
Gruppo di riferimento Testata Tiratura % Nazionale
CORRIERE DELLA SERA 67.639.219 9,12
LA GAZZETTA DELLO SPORT 44.738.835 6,03

112.378.054 15,15

La Repubblica 44.320.423 5,97
La Stampa 34.623.849 4,67
Il Secolo XIX* 6.560.453 0,88
La Provincia Pavese 2.819.551 0,38

88.324.276 11,91

*Testata ceduta 
IL MESSAGGERO 24.231.261 3,27
IL GAZZETTINO 14.645.115 1,97
IL MATTINO 9.350.415 1,26
LEGGO 6.242.500 0,84
CORRIERE ADRIATICO 3.684.276 0,50
NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 3.637.425 0,49

61.790.992 8,33

IL RESTO DEL CARLINO 27.663.223 3,73
LA NAZIONE 18.911.366 2,55
IL GIORNO 9.939.252 1,34

56.513.841 7,62

IL GIORNALE 23.745.376 3,20
OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 20.811.897 2,81
IL TEMPO 5.541.726 0,75
CORRIERE DI VITERBO 620.976 0,08
CORRIERE DI RIETI 205.693 0,03

50.925.668 6,87

Corriere dello Sport Stadio 30.300.088 4,08
TUTTOSPORT 20.455.743 2,76

50.755.831 6,84

Messaggero Veneto 9.916.035 1,34
Il Mattino di Padova 4.843.625 0,65
Il Piccolo 4.645.993 0,63
La Tribuna di Treviso 3.213.775 0,43
La Nuova Venezia 2.325.517 0,31
Corriere delle Alpi 1.598.144 0,22

26.543.089 3,58

L'Arena 7.190.126 0,97
Il Giornale di Vicenza 6.669.299 0,90
Gazzetta di Mantova 4.941.563 0,67
Bresciaoggi 3.139.224 0,42

21.940.212 2,96

Il Tirreno 7.605.536 1,03
La Nuova Sardegna 7.455.579 1,01
Gazzetta di Modena 2.391.983 0,32
Gazzetta di Reggio 2.320.335 0,31
La Nuova Ferrara 1.763.493 0,24

21.536.926 2,90

Totale Gruppi 490.708.889 66,15

Altri Editori di Quotidiani 251.087.708 33,85

741.796.597 100,00

Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2024)

SAE

ATHESIS

CAIRO COMMUNICATION 
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Exor/GEDI

CALTAGIRONE EDITORE 

SOCIETA' PER AZIONI

MONRIF S.P.A.

FINANZIARIA TOSINVEST S.P.A. 

/Angelucci

Roberto Amodei

Nord Est Multimedia spa



Area Testata % Area Gruppo

CORRIERE DELLA SERA 19,33

LA GAZZETTA DELLO SPORT 12,79

32,12

Nord Est IL RESTO DEL CARLINO 18,40 MONRIF S.P.A.

Centro La Repubblica 24,22 Exor/GEDI

IL MATTINO 15,97

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 6,21

22,18

Tabella 2 – Editoria quotidiana: quote di mercato del principale gruppo editoriale in ciascuna Macroarea - Dati in volume (2024)

Nord Ovest CAIRO COMMUNICATION S.P.A.

CALTAGIRONE EDITORE SOCIETA' PER AZIONISud



Denominazione Numeri Tiratura % Nazionale Tipologia

CORRIERE DELLA SERA 360 67.639.219 9,12 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 360 44.738.835 6,03 Pagamento

La Repubblica 358 44.320.423 5,97 Pagamento

La Stampa 360 34.623.849 4,67 Pagamento

Corriere dello Sport Stadio 360 30.300.088 4,08 Pagamento

AVVENIRE 309 28.115.574 3,79 Pagamento

IL RESTO DEL CARLINO 359 27.663.223 3,73 Pagamento

IL MESSAGGERO 359 24.231.261 3,27 Pagamento

IL GIORNALE 360 23.745.376 3,20 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 360 22.305.965 3,01 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 360 20.811.897 2,81 Pagamento

Il Fatto Quotidiano 360 20.685.538 2,79 Pagamento

TUTTOSPORT 360 20.455.743 2,76 Pagamento

La Verità 360 20.052.329 2,70 Pagamento

LA NAZIONE 359 18.911.366 2,55 Pagamento

IL GAZZETTINO 360 14.645.115 1,97 Pagamento

IL GIORNO 359 9.939.252 1,34 Pagamento

Messaggero Veneto 360 9.916.035 1,34 Pagamento

L'Unione Sarda 360 9.377.819 1,26 Pagamento

IL MATTINO 359 9.350.415 1,26 Pagamento

Dolomiten 302 9.140.739 1,23 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 359 8.788.105 1,18 Pagamento

Il Secolo XIX 308 8.637.552 1,16 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 8.402.153 1,13 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 360 8.005.041 1,08 Pagamento

Il Tirreno 359 7.605.536 1,03 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 360 7.522.529 1,01 Pagamento

La Nuova Sardegna 360 7.455.579 1,01 Pagamento

L'Arena 360 7.190.126 0,97 Pagamento

DOMANI 360 6.927.322 0,93 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 360 6.669.299 0,90 Pagamento

LEGGO 227 6.242.500 0,84 GRATUITO

L'ADIGE 360 6.190.060 0,83 Pagamento

LIBERTA' 360 5.932.842 0,80 Pagamento

IL TEMPO 360 5.541.726 0,75 Pagamento

CRONACAQUI.IT 360 5.275.290 0,71 Pagamento

Gazzetta di Mantova 360 4.941.563 0,67 Pagamento

Il Mattino di Padova 360 4.843.625 0,65 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 308 4.712.947 0,64 Pagamento

Il Piccolo 360 4.645.993 0,63 Pagamento

Italia Oggi / Italia Oggi Sette 307 4.615.420 0,62 Pagamento

MF/Milano Finanza 255 4.539.197 0,61 Pagamento

LA PROVINCIA 360 4.240.587 0,57 Pagamento

Gazzetta del Sud 360 4.221.991 0,57 Pagamento

La Provincia di Cremona e Crema 360 3.781.715 0,51 Pagamento

CORRIERE ADRIATICO 359 3.684.276 0,50 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 3.637.425 0,49 Pagamento

LA SICILIA 360 3.540.302 0,48 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 355 3.260.318 0,44 Pagamento

La Tribuna di Treviso 360 3.213.775 0,43 Pagamento

Quotidiano del Sud 360 3.163.778 0,43 Pagamento

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2024)



Bresciaoggi 360 3.139.224 0,42 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 360 3.093.376 0,42 Pagamento

L'EDICOLA 360 3.084.178 0,42 Pagamento

LA PREALPINA 360 3.032.700 0,41 Pagamento

ALTO ADIGE 360 2.972.311 0,40 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 361 2.936.768 0,40 Pagamento

La Provincia Pavese 359 2.819.551 0,38 Pagamento

Giornale di Sicilia 360 2.772.882 0,37 Pagamento

CORRIERE 361 2.575.802 0,35 Pagamento

Gazzetta di Modena 359 2.391.983 0,32 Pagamento

La Nuova Venezia 360 2.325.517 0,31 Pagamento

Quotidiano di Sicilia 240 2.323.110 0,31 Pagamento

Gazzetta di Reggio 358 2.320.335 0,31 Pagamento

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 252 2.213.000 0,30 Pagamento

CRONACHE DI 360 2.141.334 0,29 Pagamento

EDITORIALE OGGI 360 2.111.904 0,28 Pagamento

La Nuova Ferrara 359 1.763.493 0,24 Pagamento

Corriere delle Alpi 360 1.598.144 0,22 Pagamento

IL CITTADINO 308 1.508.420 0,20 Pagamento

Primorski dnevnik 309 1.394.505 0,19 Pagamento

L'Identità 304 1.359.690 0,18 Pagamento

LA VOCE DI MANTOVA 360 1.189.130 0,16 Pagamento

L'UNITA' 265 914.460 0,12 Pagamento

LA PROVINCIA DI LECCO 360 906.136 0,12 Pagamento

La Provincia 357 876.630 0,12 Pagamento

LA PROVINCIA DI SONDRIO 360 863.862 0,12 Pagamento

LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 257 860.820 0,12 Pagamento

ROMA 359 849.332 0,11 Pagamento

IL T QUOTIDIANO AUTONOMO DEL TRENTINO ALTO ADIGE 309 757.103 0,10 Pagamento

LA VOCE NUOVA 360 720.530 0,10 Pagamento

CORRIERE DI VITERBO 360 620.976 0,08 Pagamento

IL RIFORMISTA 255 613.235 0,08 Pagamento

QUOTIDIANO DI BARI 241 578.400 0,08 Pagamento

METROPOLIS 360 564.326 0,08 Pagamento

QUOTIDIANO DI FOGGIA 241 433.800 0,06 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 253 420.233 0,06 Pagamento

l'Attacco 283 389.716 0,05 Pagamento

la Voce 288 374.400 0,05 Pagamento

Primo Piano Molise 360 351.300 0,05 Pagamento

Ore12 288 316.800 0,04 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 359 315.450 0,04 Pagamento

CORRIERE DI RIETI 360 205.693 0,03 Pagamento

BUONASERA 245 147.850 0,02 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 132 122.640 0,02 Pagamento

IL DUBBIO 256 93.874 0,01 Pagamento

CORRIERE QUOTIDIANO DELL'IRPINIA 46 33.021 0,00 Pagamento

Quotidiano del Molise 2 20 0,00 Gratuita

741.796.597 100,00



Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia

CORRIERE DELLA SERA 360 67.639.219 19,33 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 360 44.738.835 12,79 Pagamento

La Stampa 360 34.623.849 9,89 Pagamento

AVVENIRE 309 28.115.574 8,03 Pagamento

IL GIORNALE 360 23.745.376 6,79 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 360 22.305.965 6,37 Pagamento

TUTTOSPORT 360 20.455.743 5,85 Pagamento

La Verità 360 20.052.329 5,73 Pagamento

IL GIORNO 359 9.939.252 2,84 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 359 8.788.105 2,51 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 360 7.522.529 2,15 Pagamento

DOMANI 360 6.927.322 1,98 Pagamento

Il Secolo XIX* 308 8.637.552 2,47 Pagamento

CRONACAQUI.IT 360 5.275.290 1,51 Pagamento

Gazzetta di Mantova 360 4.941.563 1,41 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 308 4.712.947 1,35 Pagamento

Italia Oggi / Italia Oggi Sette 307 4.615.420 1,32 Pagamento

MF/Milano Finanza 255 4.539.197 1,30 Pagamento

LA PROVINCIA 360 4.240.587 1,21 Pagamento

La Provincia di Cremona e Crema 360 3.781.715 1,08 Pagamento

Bresciaoggi 360 3.139.224 0,90 Pagamento

LA PREALPINA 360 3.032.700 0,87 Pagamento

La Provincia Pavese 359 2.819.551 0,81 Pagamento

IL CITTADINO 308 1.508.420 0,43 Pagamento

LA VOCE DI MANTOVA 360 1.189.130 0,34 Pagamento

LA PROVINCIA DI LECCO 360 906.136 0,26 Pagamento

LA PROVINCIA DI SONDRIO 360 863.862 0,25 Pagamento

LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 257 860.820 0,25 Pagamento

349.918.212 100,00

Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2024)

Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria



Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia

IL RESTO DEL CARLINO 359 27.663.223 18,40 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 360 20.811.897 13,84 Pagamento

IL GAZZETTINO 360 14.645.115 9,74 Pagamento

Messaggero Veneto 360 9.916.035 6,60 Pagamento

Dolomiten 302 9.140.739 6,08 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 360 8.005.041 5,32 Pagamento

L'Arena 360 7.190.126 4,78 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 360 6.669.299 4,44 Pagamento

L'ADIGE 360 6.190.060 4,12 Pagamento

LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di LIBERTA' 360 5.932.842 3,95 Pagamento

Il Mattino di Padova 360 4.843.625 3,22 Pagamento

Il Piccolo 360 4.645.993 3,09 Pagamento

La Tribuna di Treviso 360 3.213.775 2,14 Pagamento

ALTO ADIGE 360 2.972.311 1,98 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 361 2.936.768 1,95 Pagamento

Gazzetta di Modena 359 2.391.983 1,59 Pagamento

La Nuova Venezia 360 2.325.517 1,55 Pagamento

Gazzetta di Reggio 358 2.320.335 1,54 Pagamento

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 252 2.213.000 1,47 Pagamento

La Nuova Ferrara 359 1.763.493 1,17 Pagamento

Corriere delle Alpi 360 1.598.144 1,06 Pagamento

Primorski dnevnik 309 1.394.505 0,93 Pagamento

IL T QUOTIDIANO AUTONOMO DEL TRENTINO ALTO 309 757.103 0,50 Pagamento

LA VOCE NUOVA 360 720.530 0,48 Pagamento

IL DUBBIO 256 93.874 0,06 Pagamento

150.355.333 100,00

Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2024)

Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna



Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia

La Repubblica 358 44.320.423 24,22 Pagamento

Corriere dello Sport Stadio 360 30.300.088 16,56 Pagamento

IL MESSAGGERO 359 24.231.261 13,24 Pagamento

Il Fatto Quotidiano 360 20.685.538 11,31 Pagamento

LA NAZIONE 359 18.911.366 10,34 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 8.402.153 4,59 Pagamento

Il Tirreno 359 7.605.536 4,16 Pagamento

LEGGO 227 6.242.500 3,41 Gratuito

IL TEMPO 360 5.541.726 3,03 Pagamento

CORRIERE ADRIATICO 359 3.684.276 2,01 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 355 3.260.318 1,78 Pagamento

CORRIERE 361 2.575.802 1,41 Pagamento

EDITORIALE OGGI 360 2.111.904 1,15 Pagamento

L'Identità 304 1.359.690 0,74 Pagamento

L'UNITA' 265 914.460 0,50 Pagamento

La Provincia 357 876.630 0,48 Pagamento

CORRIERE DI VITERBO 360 620.976 0,34 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 253 420.233 0,23 Pagamento

la Voce 288 374.400 0,20 Pagamento

Ore12 288 316.800 0,17 Pagamento

CORRIERE DI RIETI 360 205.693 0,11 Pagamento

182.961.773 100,00

Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2024)

Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo



Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia

L'Unione Sarda 360 9.377.819 16,01 Pagamento

IL MATTINO 359 9.350.415 15,97 Pagamento

La Nuova Sardegna 360 7.455.579 12,73 Pagamento

Gazzetta del Sud 360 4.221.991 7,21 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 3.637.425 6,21 Pagamento

LA SICILIA 360 3.540.302 6,05 Pagamento

Quotidiano del Sud 360 3.163.778 5,40 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 360 3.093.376 5,28 Pagamento

L'EDICOLA 360 3.084.178 5,27 Pagamento

Giornale di Sicilia 360 2.772.882 4,74 Pagamento

Quotidiano di Sicilia 240 2.323.110 3,97 Pagamento

CRONACHE DI 360 2.141.334 3,66 Pagamento

ROMA 359 849.332 1,45 Pagamento

IL RIFORMISTA 255 613.235 1,05 Pagamento

QUOTIDIANO DI BARI 241 578.400 0,99 Pagamento

METROPOLIS 360 564.326 0,96 Pagamento

QUOTIDIANO DI FOGGIA 241 433.800 0,74 Pagamento

l'Attacco 283 389.716 0,67 Pagamento

Primo Piano Molise 360 351.300 0,60 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 359 315.450 0,54 Pagamento

BUONASERA 245 147.850 0,25 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 132 122.640 0,21 Pagamento

CORRIERE QUOTIDIANO DELL'IRPINIA 46 33.021 0,06 Pagamento

Quotidiano del Molise 2 20 0,00 Gratuito

58.561.279 100,00

Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2024)

Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna


